4191 Io posso dannarmi. Si sono dannati innumerabili pari miei, e molti anche con men peccati di me: Giuda, ch'era Apostolo [e] più d'uno [che] prima [era] santo e [d'era] giunto a far miracoli. E in questo gran risico vivo con tanta libertà, e non piuttosto tremo da capo a piedi, e non mi si gela tutto il sangue nelle vene?

4192 Non è difficile il dannarsi; anzi, secondo il sentimento più comune de' Dottori, è maggiore il numero di coloro che si dannano che di quei che si salvano. *Bened. XIV Instit. etc. Suarez De Deo lib. 6: Communior sententia tenet ex christianis plures esse reprobos quam praedestinos. Si vel unus ex coetu mortalium damnandus esset, merito unusquisque sibi timeret. Bellarmino. Qui non expergiscitur ad haec tonitrua, jam non dormit, sed mortuus est.*

4193 Che brutta vista nell'inferno un cristiano in mezzo alla ciurma infame de' Turchi, pagani, eretici. Nell'entrar giù nell'inferno, un'anima riman tosto spogliata di tutti i doni soprannaturali, grazie, abiti infusi; solo rimane il segno de' Sacramenti che imprimon [il] carattere, e ciò per maggior sua confusione e tormento. Però gl'infedeli, mirando ne' fedeli dannati i caratteri: - Ah, scellerati, diranno, voi sì che non avete scusa veruna della vostra perdizione. Fosti rigenerato alla grazia col Battesimo, avvalorato colla Cresima, santificato con Ordini: e pur vi siete dannati. Ah perfidi, oh ingrati!

Eras sponsa Christi, eras templum Dei, eras habitaculum Spiritus Sancti, et cum dico toties "eras", necesse est ut toties ingemiscam, quia non es quod fuisti. *S. Agostino.*

4194

MISSIONE DI CRISTO

Orazione preparatoria.

Preludio I. Immaginare di vedere Cristo Signore nostro etc.

Chi lo manda: carità dell'eterno Padre.

Misit ad eos filium suum dicens: Verebuntur filium meum. *Matth. 21,37.*

Adhuc ergo unum habens filium carissimum, et illum misit ad eos novissimum dicens: Quia verebuntur filium meum (*Marc. 12,6*). *Luc. 4,18:*

Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde; praedicare captivis remissionem, et caecis visum, dimittere contractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. *Ibi, v. 43:* Oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum.

4195 Volendo mandare agli uomini [un salvatore], elesse il migliore che potesse darci, il quale dall'una parte fosse vero uomo, della nostra stessa natura, acciocché ci precedesse coll'esempio e ci trattasse con piacevolezza e compassione, e dall'altra fosse vero Iddio, figlio suo unigenito, perché potesse aiutarci, e riscattarci colla sua infinita potenza. Nisi enim esset Deus verus non adferret remedium: nisi esset homo verus non praeberet exemplum.

4196 Chi è mandato: sua eccellenza.

[Cristo è] infinita sapienza, per cui conosce le nostre necessità e miserie: onnipotenza, per sovvenirle; misericordia, per compatirle; [infinita] bontà, carità, in voler porre rimedio. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis (*2 Cor. 8,9*).

4197 [Infinita è la sua] Provvidenza, in promuovere con sollecitudine il nostro

bene; [la sua] mansuetudine e affabilità, in trattarci da fratelli; [la] liberalità e magnificenza, in farci parte delle sue ricchezze e darci quanto ha, sino allo stesso suo corpo e Sangue, prima per nostro riscatto, poi anche per nostro cibo; [la sua] giustizia e Provvidenza nel governo, reggendoci con grande integrità e rettitudine; [la sua] eternità, che reca seco una perpetua fermezza nel suo reggimento: Et regni ejus non erit finis. *Luc. 1,33*.

Lodare [quindi], godere, ringraziare. [Formare] propositi grandi, [con] offerte di far molto in suo servizio.

4198 A chi è mandato: Il fine della sua missione [è]: Evangelizzare pauperibus misit me. *Luc. 4,18*. Omnia traham ad meipsum. *Io. 12,32*. Venite ad me omnes etc. *Matth. 11,28*.

Egli invita ciascuno a sé con queste parole: Questa è la mia giustissima volontà, di vendicare a me il dominio di tutto il mondo: Evangelizare regnum Dei, [quia] ideo missus sum (*Luc. 4,43*). Ego autem constitutus sum Rex etc., praedicans praeceptum ejus (*Ps. 2,6*).

4199 Regnum Dei non est esca etc. sed justitia, pax, gaudium in Spiritu Sancto (*Rom. 14,17*). Regnum Dei intra vos est (*Luc. 17,21*). [È] interiore: (non regnet peccatum): non si manifesta colla pompa: sta nella umiliazione. Per la umiliazione si vince: humiliavit semetipsum, factus obediens usque etc. (*Filipp. 2,8*). Regnum meum non est de hoc mundo (*Io. 18,36*). Oportuit Christum pati, et ita intrare etc. (*Luc. 24,26*).

4200 E debellare tutti li miei nemici: demonio, mondo e carne.

Non ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore (*Rom. 6,12*).

E così entrare nella gloria del mio Padre. Perciò chiunque vuol meco venire bisogna che meco affatichi. Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit (*Io. 12,26*). Perciocché il premio risponderà alle fatiche.

4201 [Considerare] i motivi che il Signore accenna per indurci a seguirlo.

Chi mi chiama è un re di sì grande maestà e tanto benefico e liberale, che per mille vie mi obbliga ad offerirmi al suo servizio. Quia verebuntur filium meum (*Matth. 21,37*). L'impresa che mi annunzia [e] a che m'invita è giustissima ed utilissima più per me che per lui, essendo ordinata alla distruzione de' miei nemici da' quali tanto danno ricevo. Egli non mi domanda se non cosa che sia santa, ragionevole, conforme alla più retta giustizia e all'equità.